

No. of Printed Pages : 8

MEC-106

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)
(MEC/MAEC)

Term-End Examination

June, 2026

MEC-106 : PUBLIC ECONOMICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt questions from each Section as per instructions given.*

Section—A

Note : *Attempt any **two** questions from this Section in about **700** words each.*

2×20=40

1. Describe negative and positive externalities with examples. Suggest major policy instruments to mitigate the negative effects of externalities.

2. Explain the main instruments of fiscal policy. How are they applied to achieve the desired objectives ?
3. What is the rationale of public debt ?
What do you understand by Debt Sustainability ?
4. What do you understand by 'Policy Co-ordination' ? Explain its need. Discuss the problems in international policy coordination.

Section—B

Note : Attempt any **five** questions from this

Section in about **400** words each. $5 \times 12 = 60$

5. Explain the concept of Taxable Capacity.
Discuss the factors that determine the ability to pay taxes by a person.

6. What is 'Free Rider's Problem' ? Give its implications for efficient provisioning of public good.
7. Explain the 'Median Voter Theorem'. How does the opinion of a median voter prevail in the economy ?
8. Write notes on any *two* of the following :
 - (a) Market Failure
 - (b) Log Rolling
 - (c) Seigniorage
 - (d) Public Utilities
9. State Wagner's Law of Public Expenditure. What reasons are attributed by Wagner for growth of public expenditure over time ? Explain.
10. What factor/forces determine the shifting of incidence of Taxation ?

11. Explain Budget Multiplier. Give its importance in fiscal policy.
12. What are the sources of Foreign Debts ? Discuss the economic consequences of foreign debt.

MEC-106**एम.ए . (अर्थशास्त्र)****(एम.ई.सी./एम.ए.ई.सी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****एम.ई.सी.-106 : लोकार्थ अर्थशास्त्र**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखें।

भाग—क**नोट :** इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए। शब्द सीमा

700 प्रत्येक।

2×20=40

1. उदाहरणों सहित नकारात्मक एवं सकारात्मक बाध्यताओं का वर्णन कीजिए। ऐसे मुख्य नीतिगत उपाय सुझाइए, जो बाध्यताओं के नकारात्मक प्रभावों का निवारण कर सकें।

2. राजकोषीय नीति के मुख्य उपस्करों की व्याख्या कीजिए।
वांछित उद्देश्यों की प्राप्ति के लिए उनका प्रयोग किस प्रकार किया जाता है ?
3. सार्वजनिक ऋण का तर्काधार क्या है ? ऋण धारणीयता से आप क्या समझते हैं ?
4. नीति समन्वय से आप क्या समझते हैं ? इसकी आवश्यकता की व्याख्या कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय नीति समन्वय की समस्याओं पर चर्चा कीजिए।

भाग—ख

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। शब्द सीमा

400 प्रत्येक।

5×12=60

5. कर भुगतान क्षमता की संकल्पना समझाइए। उन कारकों पर चर्चा कीजिए, जो किसी व्यक्ति की कर चुकाने की क्षमता का निर्धारण करते हैं।

6. 'मुफ्तखोरी' की समस्या क्या है ? किसी सार्वजनिक पदार्थ के दक्ष प्रावधान पर इसके निहित प्रभाव बताइए।
7. माध्यिका मतदाता प्रमेय की व्याख्या कीजिए। किसी अर्थव्यवस्था में माध्यिका मतदाता का विचार ही किस प्रकार सर्वमान्य हो जाता है ?
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (i) बाजार की विफलता
 - (ii) बाधा हटाना
 - (iii) सिक्का ढलाई अधिकार/मुनाफा
 - (iv) सार्वजनिक उपयोगिताएँ
9. सार्वजनिक व्यय का वैग्नर का नियम बताइए। वैग्नर ने किन कारणों को समय के साथ-साथ सार्वजनिक व्यय में वृद्धि के लिए उत्तरदायी माना है ? व्याख्या कीजिए।

10. क्या कारक/ताकतेँ कर भार के विवर्तन का निर्धारण करते हैं ?
11. बजट गुणक की व्याख्या कीजिए। राजकोषीय नीति में इसका महत्व बताइए।
12. विदेशी ऋण के क्या स्रोत होते हैं ? विदेशी ऋण के आर्थिक परिणामों पर चर्चा कीजिए।

x x x x x